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RONDONIA
* —

Governo do Estado

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado da Seguranga, Defesa e Cidadania - SESDEC
Nucleo de Apoio - SESDEC-APOIO

EDITAL N° 17/2025/SESDEC-APOIO

O Diretor Executivo da Secretaria de Estado da Seguranga, Defesa e Cidadania no exercicio
e uso das atribuicdoes e fungdes legais que lhe foram conferidas conforme artigo 71, inciso VI da
Constitui¢ao Estadual de Rondonia, artigo 44 Lei Complementar n°. 965 de 20 de dezembro de 2017,
artigo 20 do Decreto Estadual n°. 21.887 de 25 de abril de 2017, Portaria n® 746 de 16 de agosto de 2024, e
considerando a Lei n° 4.077, de 05 de junho de 2017 c/c o Decreto n° 22.045 de 20 de junho de 2017,
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados para a assinatura do Termo de Adesdo e inicio da
prestacao do servigo voluntario:

1 - Convocar os candidatos abaixo descritos para apresentacao nas Unidades e inicio das
atividades voluntarias, no dia 01 de agosto de 2025, as 8h00min:

N° Inscricdo Candidato Municipio  Especialidade Lotacao

NILZA Técnico

01 124002813 EUFRASIO Buritis Administrativo PC-UNISP
SOBRINHO
MARLETE . )

02 124003628 GOMESDE  Buritis ‘g‘szztlente gyp'emzna
LIMA
RAIMAN Auxiliar de

03 124003199 VIEIRA Buritis Servigos PM
SOBRINHO Gerais
CLAUDENILDA Técnico

04 124002292 ALVES Cacoal Administrativo PC-1 DP
PEREIRA CRUZ
EDIANA Auxiliar de

05 124001993 OLIVEIRA Cacoal Servigos PC-1 DP
MALTA Gerais
VERA LUCIA ..

06 124001868 BALBINOT g‘;ls‘t’;adOD lzcrﬁ;‘i’straﬁvo PC-UNISP
BOLSON
ELEN CARINE Colorado D Auxiliar de

07 124002243 PEREIRA Oeste Servigos PC-UNISP
CAMPOS Gerais
ROSIMAR DE Espigao Técnico

08 124001900 OLIVEIRA PIS €0 PC-UNISP

D'Oeste Administrativo

BRANCO



09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

124003212

124001371

124003737

124003708

124004743

124003731

0124004442

0124000066

124004362

124005706

124003833

124001943

124001885

124004288

124000807

124001202

DAVID
FRANCISCO
PIMENTEL

ROSE QUELI
LOPES
BARBOSA

ROSIMEIRE
LOPES
BARBOSA

CRISTIANE
LIMA DOS
SANTOS

EDERSON
LOBATO

ALINE
PEREIRA LISIK

SARA
EVANGELISTA
DE FREITAS

IZABEL
CRISTINA DO
NASCIMENTO
GALVAO

ARTUR
ANTUNES
ALVES DE
FREITAS

VANDERLEIA
PEREIRA DE
MORAES

LEA
VENANCIO
PIMENTEL

ARIANE
VERAS
BRANDAO
ARAUJO

WILSON
BONFIM
ABREU FILHO

ELIANE LINS
DE LIMA

BARBARA DE
LIMA SENA

VITORIA

Nova
Brasilandia

Machadinho
D'Oeste

Machadinho
D'Oeste

Quro Preto
do Oeste

Pimenta
Bueno

Pimenta
Bueno

Porto Velho

Porto Velho

Porto Velho

Porto Velho

Porto Velho

Porto Velho

Porto Velho

Porto Velho

Porto Velho

VASCONCELOS Porto Velho

FIGUEIREDO

Técnico
Administrativo

Técnico
Administrativo

Assistente
Social

Assistente
Social

Direito

Técnico
Administrativo

Analista em
Tecnologia da
Informacgao

Analista em
Tecnologia da
Informacao

Arquiteto

Assisténcia
Social

Assisténcia
Social

Direito

Direito

Direito

Direito

Direito

1? Cia
PM/10°
BPM

PC-UNISP

PMRO

CBM

PC 1* DP

PC 1* DP

PM-CAS

SESDEC-
GEPLAN

PM-DAAL

PM CAS

PM DISS

PC-
DERCCMA

SESDEC-
GETEC

PC-
Corregedoria

SESDEC-
GECONV

CBM CP



24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

124002092

124004364

124000860

124004007

124000566

124004593

124004919

124001243

124000586

124001042

124001344

124002949

124003128

124005630

0124005795

TREICY
MILENA
MENDES DE
OLIVEIRA

THIAGO
MOREIRA
GOMES

GABRIELLE
COSTA
TOLENTINO
DO
NASCIMENTO
NOE

ANTONIO
COLIN

JONAS SANTOS

DE SA

ALVINA
MARIA
ARAUJO

SANDRA
MENDONCA
MARTINS

BRUNA KAREN
ALENCAR DOS

SANTOS

ROBERTO
DIEGO
FERNANDES
TAVARES

STEFANY
GABRIELLE
ANACLETO

JULIANA
FERNANDES
DA SILVA

FLAVIO OZIEL
LOURENCO

HOSANA DA
SILVA LOPES

LAURICE
DANTAS DA
SILVA

VANESSA
PRISCILA DE
AMORIM
MONTEIRO

Porto Velho

Porto Velho

Porto Velho

Porto Velho

Porto Velho

Porto Velho

Porto Velho

Porto Velho

Porto Velho

Porto Velho

Porto Velho

Porto Velho

Porto Velho

Porto Velho

Porto Velho

Direito

Direito

Direito

Engenheiro
Eletricista

Auxiliar de
servicos gerais

Auxiliar de
servicos gerais

Auxiliar de
servigos gerais

Auxiliar de
servigos gerais

Técnico de
Administrativo

Técnico de
Administrativo

Técnico de
Administrativo

Técnico de
Administrativo
Técnico de

Administrativo

Técnico de
Administrativo

Técnico de
Informatica

SESDEC-
APOIO

SESDEC-
GSPM

SESDEC-
GSPM

SESDEC-
NENG

PM-
Ajudancia
Geral

PC-
DENARC

PM-
Ajudancia
Geral

PM-BOPE

PC GAF

CBM CP

PC IML

PC-GAF

PC-DEPCA

PC-NCP

CBM CP



PABLO

39 0124000684 BARRETE Porto Velho ITlff‘;‘ﬁ;Zt?Cea PM CRP I
ESCOBAR
ELETICIA DE Técnico de POLITEC
SILVA
JULIANA o

41 124000049 RODRIGUES  Porto Velho Lccmicode  POLITEC

Laboratorio IDNAC

LEITE
MARIA DO o

42 124000838 AMPARO DA  Porto Velho Ezgglr‘;‘t’offo fSCLITEC
SILVA LIMA
NADIA DOS Rolim de

43 124000024 SANTOS Mourn Psicologia CBM
SCHMIDT
SONIA
GONCALVES  Sio Miguel Técnico .

441124005113 DA SILVA do Guaporé Administrativo 11" BPM
STRASSMANN
TALINE Técnico de

45 124000821 RODRIGUES  Vilhena e CRPIN
FRANCA

2 - Os candidatos convocados deverdo apresentar-se no enderego abaixo descrito, de posse

Municipio

Buritis

Cacoal

Colorado
D'Oeste

Espigao
D'Oeste

Nova
Brasilandia

Machadinho
D'Oeste

Ouro Preto
D'Oeste

Lotacao

UNISP - Unidade
Integrada de Seguranga
Publica

Delegacia Regional de
Policia Civil

UNISP - Unidade

Integrada de Seguranca
Publica

UNISP - Unidade
Integrada de Seguranca
Publica

Policia Militar
UNISP - Unidade
Integrada de Seguranga

Publica

CBM

dos documentos pessoais, originais, em formato .pdf, quais sejam, documento pessoal com foto,
comprovante de residéncia atualizado e comprovante de conta bancaria:

Endereco

Av. Porto Velho, 800 — Setor 01

Rua Inderval José Brasil, 510,
Bairro novo

Av. Corumbiara, 4663, Centro

Rua: Rosa Pedro Agostinho, n°
1931, Bairro: Vista Alegre.

Rua Canaa, 1665, Bairro: Centro
— Setor 14.

Av. Jodo Batista Figueiredo,
entre Ruas Rio Branco e Mato
Grosso, Bairro Unido

Av. Quinze de novembro, 771,
Jardim Tropical.



Pimenta Delegacia Regional de Rua Costa Marques, 238, Praga
Bueno Policia Civil dos Pioneiros

SESDEC - Secretaria de
Porto Velho Estado da Seguranga,
Defesa e Cidadania

Av. Farquar, n° 2966 - Pedrinhas
- Edificio Rio Cautario, 3° andar.

Rolim de Av. Marechal Rondon, 5439,
CBM

Moura Centro

Sao Miguel 11° BPM Rua Presidente Vargas, n° 1410,

do Guaporé bairro: Cristo Rei

Vilhena UNISP CRP III BR-174, 249, Jardim América

3 - A Unidade de Lotagao do voluntario receberd a documentagao descrita no item 2 deste
Edital e encaminhard para a Geréncia de Recursos Humanos da SESDEC através do Sistema Eletronico de
Informagdes - Sei, acompanhada do Termo de Adesao do voluntdrio, bem como adotara as providéncias
necessarias para que o voluntario apresentado tenha acesso ao Sei.

4- Publique-se, Registre-se ¢ Cumpra-se.

PAULO HENRIQUE DA SILVA BARBOSA[! - CEL PM
Diretor Executivo da Secretaria de Seguranca, Defesa e Cidadania - DIREX/SESDEC
Portaria n® 822 de 03 de setembro de 2024. (0052438115)

_ eil _ Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE DA SILVA BARBOSA , Diretor(a)
;gm e [ily Executivo(a), em 25/07/2025, as 10:44, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo
18 caput e seus §§ 1° e 2°, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

eletrénica

i (]

TR A
{?__:rir*-ﬁ'{:iﬂ' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o coédigo
Py w' verificador 0061582928 ¢ o codigo CRC 2A3FF68E.

Referéncia: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo n° 0037.005701/2024-01 SEI n° 0061582928


http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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