



RONDÔNIA
★
Governo do Estado

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC
Núcleo de Apoio - SESDEC-APOIO

EDITAL N° 17/2025/SESDEC-APOIO

O Diretor Executivo da Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania no exercício e uso das atribuições e funções legais que lhe foram conferidas conforme artigo 71, inciso VI da Constituição Estadual de Rondônia, artigo 44 Lei Complementar nº. 965 de 20 de dezembro de 2017, artigo 20 do Decreto Estadual nº. 21.887 de 25 de abril de 2017, Portaria nº 746 de 16 de agosto de 2024, e considerando a Lei nº 4.077, de 05 de junho de 2017 c/c o Decreto nº 22.045 de 20 de junho de 2017, **CONVOCA** os candidatos abaixo relacionados para a assinatura do Termo de Adesão e início da prestação do serviço voluntário:

1 - Convocar os candidatos abaixo descritos para apresentação nas Unidades e início das atividades voluntárias, no dia **01 de agosto de 2025, às 8h00min**:

	Nº Inscrição	Candidato	Município	Especialidade	Lotação
01	124002813	NILZA EUFRASIO SOBRINHO	Buritis	Técnico Administrativo	PC-UNISP
02	124003628	MARLETE GOMES DE LIMA	Buritis	Assistente Social	PM - Maria da Penha
03	124003199	RAIMAN VIEIRA SOBRINHO	Buritis	Auxiliar de Serviços Gerais	PM
04	124002292	CLAUDENILDA ALVES PEREIRA CRUZ	Cacoal	Técnico Administrativo	PC-1 DP
05	124001993	EDIANA OLIVEIRA MALTA	Cacoal	Auxiliar de Serviços Gerais	PC-1 DP
06	124001868	VERA LÚCIA BALBINOT BOLSON	Colorado D Oeste	Técnico Administrativo	PC-UNISP
07	124002243	ELEN CARINE PEREIRA CAMPOS	Colorado D Oeste	Auxiliar de Serviços Gerais	PC-UNISP
08	124001900	ROSIMAR DE OLIVEIRA BRANCO	Espigão D'Oeste	Técnico Administrativo	PC-UNISP

09	124003212	DAVID FRANCISCO PIMENTEL	Nova Brasilândia	Técnico Administrativo	1ª Cia PM/10º BPM
10	124001371	ROSE QUELI LOPES BARBOSA	Machadinho D'Oeste	Técnico Administrativo	PC-UNISP
11	124003737	ROSIMEIRE LOPES BARBOSA	Machadinho D'Oeste	Assistente Social	PMRO
12	124003708	CRISTIANE LIMA DOS SANTOS	Ouro Preto do Oeste	Assistente Social	CBM
13	124004743	EDERSON LOBATO	Pimenta Bueno	Direito	PC 1ª DP
14	124003731	ALINE PEREIRA LISIK	Pimenta Bueno	Técnico Administrativo	PC 1ª DP
15	0124004442	SARA EVANGELISTA DE FREITAS	Porto Velho	Analista em Tecnologia da Informação	PM-CAS
16	0124000066	IZABEL CRISTINA DO NASCIMENTO GALVAO	Porto Velho	Analista em Tecnologia da Informação	SESDEC-GEPLAN
17	124004362	ARTUR ANTUNES ALVES DE FREITAS	Porto Velho	Arquiteto	PM-DAAL
18	124005706	VANDERLEIA PEREIRA DE MORAES	Porto Velho	Assistência Social	PM CAS
19	124003833	LEA VENANCIO PIMENTEL	Porto Velho	Assistência Social	PM DISS
20	124001943	ARIANE VERAS BRANDÃO ARAUJO	Porto Velho	Direito	PC-DERCCMA
21	124001885	WILSON BONFIM ABREU FILHO	Porto Velho	Direito	SESDEC-GETEC
22	124004288	ELIANE LINS DE LIMA	Porto Velho	Direito	PC-Corregedoria
	124000807	BÁRBARA DE LIMA SENA	Porto Velho	Direito	SESDEC-GECONV
23	124001202	VITORIA VASCONCELOS FIGUEIREDO	Porto Velho	Direito	CBM CP

24	124002092	TREICY MILENA MENDES DE OLIVEIRA	Porto Velho	Direito	SESDEC- APOIO
25	124004364	THIAGO MOREIRA GOMES	Porto Velho	Direito	SESDEC- GSPM
26	124000860	GABRIELLE COSTA TOLENTINO DO NASCIMENTO NOÉ	Porto Velho	Direito	SESDEC- GSPM
27	124004007	ANTÔNIO COLIN	Porto Velho	Engenheiro Eletricista	SESDEC- NENG
28	124000566	JONAS SANTOS DE SÁ	Porto Velho	Auxiliar de serviços gerais	PM- Ajudância Geral
29	124004593	ALVINA MARIA ARAUJO	Porto Velho	Auxiliar de serviços gerais	PC- DENARC
30	124004919	SANDRA MENDONCA MARTINS	Porto Velho	Auxiliar de serviços gerais	PM- Ajudância Geral
31	124001243	BRUNA KAREN ALENCAR DOS SANTOS	Porto Velho	Auxiliar de serviços gerais	PM-BOPE
32	124000586	ROBERTO DIEGO FERNANDES TAVARES	Porto Velho	Técnico de Administrativo	PC GAF
33	124001042	STEFANY GABRIELLE ANACLETO	Porto Velho	Técnico de Administrativo	CBM CP
34	124001344	JULIANA FERNANDES DA SILVA	Porto Velho	Técnico de Administrativo	PC IML
35	124002949	FLAVIO OZIEL LOURENÇO	Porto Velho	Técnico de Administrativo	PC-GAF
36	124003128	HOSANA DA SILVA LOPES	Porto Velho	Técnico de Administrativo	PC-DEPCA
37	124005630	LAURICE DANTAS DA SILVA	Porto Velho	Técnico de Administrativo	PC-NCP
38	0124005795	VANESSA PRISCILA DE AMORIM MONTEIRO	Porto Velho	Técnico de Informática	CBM CP

39	0124000684	PABLO BARRETE ESCOBAR	Porto Velho	Técnico de Informática	PM CRP I
40	124000258	ELETICIA DE CASTRO DA SILVA	Porto Velho	Técnico de Laboratório	POLITEC IDNAC
41	124000049	JULIANA RODRIGUES LEITE	Porto Velho	Técnico de Laboratório	POLITEC IDNAC
42	124000838	MARIA DO AMPARO DA SILVA LIMA	Porto Velho	Técnico de Laboratório	POLITEC ILC
43	124000024	NÁDIA DOS SANTOS SCHMIDT	Rolim de Moura	Psicologia	CBM
44	124005115	SONIA GONÇALVES DA SILVA STRASSMANN	São Miguel do Guaporé	Técnico Administrativo	11º BPM
45	124000821	TALINE RODRIGUES FRANÇA	Vilhena	Técnico de Informática	CRP III

2 - Os candidatos convocados deverão apresentar-se no endereço abaixo descrito, de posse dos documentos pessoais, originais, em formato .pdf, quais sejam, **documento pessoal com foto, comprovante de residência atualizado e comprovante de conta bancária:**

Município	Lotação	Endereço
Buritis	UNISP - Unidade Integrada de Segurança Pública	Av. Porto Velho, 800 – Setor 01
Cacoal	Delegacia Regional de Polícia Civil	Rua Inderval José Brasil, 510, Bairro novo
Colorado D'Oeste	UNISP - Unidade Integrada de Segurança Pública	Av. Corumbiara, 4663, Centro
Espigão D'Oeste	UNISP - Unidade Integrada de Segurança Pública	Rua: Rosa Pedro Agostinho, nº 1931, Bairro: Vista Alegre.
Nova Brasilândia	Polícia Militar	Rua Canaã, 1665, Bairro: Centro – Setor 14.
Machadinho D'Oeste	UNISP - Unidade Integrada de Segurança Pública	Av. João Batista Figueiredo, entre Ruas Rio Branco e Mato Grosso, Bairro União
Ouro Preto D'Oeste	CBM	Av. Quinze de novembro, 771, Jardim Tropical.

Pimenta Bueno	Delegacia Regional de Polícia Civil	Rua Costa Marques, 238, Praça dos Pioneiros
Porto Velho	SESDEC - Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania	Av. Farquar, nº 2966 - Pedrinhas - Edifício Rio Cautário, 3º andar.
Rolim de Moura	CBM	Av. Marechal Rondon, 5439, Centro
São Miguel do Guaporé	11º BPM	Rua Presidente Vargas, nº 1410, bairro: Cristo Rei
Vilhena	UNISP CRP III	BR-174, 249, Jardim América

3 - A Unidade de Lotação do voluntário receberá a documentação descrita no *item 2* deste Edital e encaminhará para a Gerência de Recursos Humanos da SESDEC através do Sistema Eletrônico de Informações - Sei, acompanhada do Termo de Adesão do voluntário, bem como adotará as providências necessárias para que o voluntário apresentado tenha acesso ao Sei.

4- Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

PAULO HENRIQUE DA SILVA BARBOSA □ - CEL PM

Diretor Executivo da Secretaria de Segurança, Defesa e Cidadania - DIREX/SESDEC

Portaria nº 822 de 03 de setembro de 2024. (0052438115)



Documento assinado eletronicamente por **PAULO HENRIQUE DA SILVA BARBOSA**, Diretor(a) Executivo(a), em 25/07/2025, às 10:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **0061582928** e o código CRC **2A3FF68E**.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0037.005701/2024-01

SEI nº 0061582928